thoté njekohesisht se ato kané edhe vleré t& kunmderueshme

financiare. Sidogofte afo jane pjese e ‘]’E’EIShEgII'I'IISE kulturare
te nje vendi, deshmi e evolucionit té identitetit té nje kombi
dhe prandaj duhet te respekfohen, ruhen dhe mbrohen nga
demtimet, vjedhjet, germimet klandestine, importi, eksporti e
transferimi i paligjshem i pronesise dhe trafikimi.

Cilat jane Mallrat Kulturore?

Mallrat kulturore janée té gjitha objektet arkeologjike, pjeset
dhe mbetjet e monumenteve historike, doréshkrime anfike,
pergamena dhe libra, vepra arti, koleksione dhe antika, efj. Cdo
gje ge nje vend e konsideron si pjese fé frashegimise se vet
kulturore.

Njé nga tre format meé fitimprurese te
krimit te organizuar

Kerkesa pér proneé kulturore po shkakton rritje te krimit te artit,
duke e bere ate gjithmane e me té pérhapur. Vepra arti me
vlere, skulptura dhe artefakie arkeologjike merren, shiten dhe
imporfohen shpesh ne menyre té paligjshme ne BE nga zonat
e konfliktit. Me paotencial te larte fitimi dhe nivel relativisht te
ulet rreziku, fregu i zi i veprave té artit eshté njé nga tre format
me fitimprurese te krimif té organizuar. Pikfura, stafuja, sende
fetare, relike, monedha, butona, vazo, libra, shpata dhe shume
vepra té tjera arfi jané fepér té kérkuara, ku fitimi nga fregtia e
tyre perdaoret péer financimin e ferrarizmit, krimit t& organizuar
dhe pastrimit fe parave.

Si¢ citohet né Konventén e Hagés té vitit 1954 “Démtimi
i pasurisé kulturore gé i pérket njé populli nénkupton
démtim té trashégimisé kulturore i té gjithé njerézimit”,
duke e kthyer mbraojtjen e trashegimise kulturore né
pérgjegjésiné toné té pérbashkét.

- Mund té jeté duke ndodhur tani

“dhe mund té jeté duke ndodhur mu

pérpara syve tuaj. Ndérgjegjésohuni
pér shenjat, parandaloni Trafikimin
e Paligjshém té Mallrave Kulturore,
béhuni vigjilenté e vézhgues
dhe ndihmoni té pérhapet fjala:
TRASHEGIMIA NUK ESHTE PER T'U
HUMBUR!

#noheritagetogo
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HEJ, GEARE KEATY?

Luftojmeé sé bashku kundér Trafikimit té
Paligjshem té Mallrave Kulturore




PERSONI DHE UDHETIMI

1. Sjellje e pazakonté
* Persoana prezinta un comportament neohisnuit?

2. A po shfaq personi sjellje té pazakonté?
» A eshre e pazakonshme ge nje shretas i atij vendi origjine te
mberrije ne ate PKK?

3. Personat me rekorde kriminale
» A eshte denuar apo ka pasur ndonjehere te beje personi me
trafikim, kontrabande, vjedhje apo falsifikim?

&. Itinerari i udhétimit (drejt / népérmjet /

prej vendeve té pasura kulturalisht)

» A shfaget ndonje anomali me itinerarin e udhetimit te personit?

* A po mberrin personi nga ndonje vend i pasur kulturalisht?

* A ka gene personi ne ndonje vend te pasur kulturalisht gjate
udhetimit te tij?

» A udheton shpesh personi ne te njejtat destinacione,
vecanerisht per ne vendet e pasura kulturalisht?

5. Vendi i destinacionit
= A po udheton personi drejt nje vendi té njohur per tregti
kulturore?

ARTIKU)

1. Lista e mallrave kulturoré mé té zakonshém

té kontrabanduar

* A ka personi ne zoterim ndonje nga artikujf e meposhtem:
Monedha, skulptura, geramike, ikona, libra, bizhuteri?

= A ka personi ge udheton nga nje vend me frashegimi kulturore
ndonje artikull te listes se kuge te ICOM?

2. Sendet né zotérim jané té pista, té papastra,
té lagura, me halté

3. Dokumentacion me piképyetje

* Aimungon personit dokumentacioni zyrrar ose shpjegimii
vlefshem (prova) mbi origjinen e sendit ne zoterim?

= Aeshte i shkruar me dore dokumentacioni per sendin ne
zoterim?

* A zoteron personi dokumentacion, i cili nuk korrespondon me
sendin ne zoferim?

4_ Origjina e artikujve
= A pretendon personi ge artikulli ka ardhur nga nje vend
arkeologjik, galeri apo muzeum?

5. Identifikimi i zonave arkeologjike

komhétare té njohura

= Persoana a achizitionat un obiect dinfr-un loc (regiune,
oras) care nu are situri de excavare cunoscute sau instirufii
relevante din punct de vedere cultural?

6. Transporti i pazakonté i sendeve

= A eshte paraqitja e personit ose menyra e transportit ne
kundershtim me vleren e mallrave ge po fransportohen
(kontrolloni dokumentacionin per artikullin nese eshte e
mundur)?

= A po fransportan personi ndonje artikull ne menyre te
papéershtatshme, si per shembull pikturat te mbeshtjella,
sendet ne thase ge nuk jane shenuar saktesisht?

PAJISJE NE ZOTERIM

1. Zotérimi i hartave, librave me faqe té

shénuara ose skicave té njé zone

» A ka personi letersi te zgjeruar (fe shtupur dhe / ose ne forme
dixhitale) apo mjete te tjera me teper se ¢'eshte e zakonshme
per udhetaret per zbulimin e mallrave kulturare?

2. Zotérimi i pajisjeve té gérmimit
» A ka personi sende fe tilla e te ngjashme me detektorete
metaleve, lopata, furca, kova, pajisje rremimi, etj?




